
 

Determina n. DIR / 1190 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 453/2019                          

 
DETERMINA  N°  1190 /  DIR /  2019  DEL 27/12/2019 

OGGETTO 

Determina estensione contratto attuativo Convenzione FM 3 Guerrato n° 
1362573 - CIG: 54689754F0. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:     

Provvedimento di 
Riferimento 

 

CUP.  

CIG.  

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smii (Dlgs19/04/2017 n°16); 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

DATO ATTO   che l’Ente Parco ha affidato al Raggruppamento Temporaneo Guerrato S.p.A., in 
adesione alla convenzione “Facility e Management 3”- lotto 6, sulla piattaforma di Consip 
S.p.A., il servizio di pulizie e manutenzione degli immobili in uso all’Ente, per il periodo 
01/06/2014-31/05/2018; 

TENUTO CONTO che il contratto è stato prorogato fino al 31/12/2018 con Determina dirigenziale n. 
363/ACOG del 11/05/2018, fino al 30/06/2019 con Determina dirigenziale n. 992/ACOG 
del 11/12/2018 e fino al 31/12/2019 con nota prot n.006843 del 12/06/2019; 

CONSIDERATO che la precedente Convenzione FM 3 è chiusa e che la nuova Convenzione “Facility 
Management 4” allo stato risulta in fase di pubblicazione, ovvero è stato aggiudicato ma 
non attivato il lotto di gara; 

RITENUTO opportuno, in attesa di aggiornamenti delle news circa l’ultimazione delle procedure per 
l’attivazione della nuova convenzione CONSIP “FM4” avviare una proroga tecnica con 
l’attuale fornitore della Convenzione FM3” per il tempo strettamente necessario ad attivare 
il lotto di gara; 

RICHIAMATO il parere dell’ANAC n° 33/13 del 16/5/2013, che legittima le pubbliche amministrazioni a 
ricorrere alla “proroga tecnica” per assicurare la continuità dei servizi per il tempo 
strettamente necessario ad individuare il nuovo contraente; 

RICHIAMATA altresì la comunicazione dell’ANAC 11/05/2016 inerente nuove precisazioni ANAC in 
materia di proroghe, rinnovi, ecc…; 



 

Determina n. DIR / 1190 pagina 2 di 3  

RITENUTO che sussistano ragioni di estrema urgenza previste dall’art. 63, comma 2, lett. c) del 
dec.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., obiettivamente non dipendenti da questa amministrazione per 
le circostanze su illustrate, per assicurare la continuità del servizio di pulizia 
manutenzione e di reception presso gli immobili in detenzione, in ossequio al principio 
costituzionale di buon andamento della pubblica amministrazione attraverso l’istituto della 
“proroga tecnica”; 

PRESO ATTO dell’istruttoria rimessa dall’"Ufficio Procurement e Contratti" con nota 5253 del 9 maggio 
2019 allegata alla presente, quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO che ricorrano altresì i presupposti previsti dall’art.5, co. 5 della citata convenzione FM3, 
pertanto il fornitore è tenuto a prestare la massima collaborazione, anche tecnica, affinché 
possa essere garantita la continuità dei servizi in oggetto; 

ATTESO che con nota prot. RH076_054/CO-gp-KS del 09/12/2019 (acquisita con prot. n. 0015195 
del 09/12/2019 in risposta alla ns nota prot. n. 0014955 del 3/12/2019), il fornitore R.T.I. 
Guerrato S.p.A. ha espresso la propria disponibilità alla prosecuzione dei servizi in 
oggetto alle stesse condizioni tecniche ed economiche contrattuali in vigore fino alla data 
del 30/06/2020, accettando la possibile risoluzione anticipata del contratto all’atto della 
piena operatività della nuova Convenzione FM4 e successiva comunicazione specifica da 
parte dell’Ente con preavviso di almeno trenta giorni; 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa relativo alla proroga in esame verrà eseguito con successivo atto 
in considerazione della competenza di spesa dell’anno 2020; 

 

PER TUTTO QUANTO PREMESSO 

 
DETERMINA 

 

 di procedere alla continuazione del contratto in atto in favore del RTI Guerrato S.p.A., alle stesse 
condizioni tecniche ed economiche contrattuali in vigore fino alla data del 30 giugno 2020 per 
l’espletamento dei servizi di pulizia, manutenzione e reception presso gli immobili già indicati nel vigente 
“Piano degli interventi e successivi atti aggiuntivi”; 

 in caso di recesso anticipato, il RTI Guerrato S.p.A. avrà diritto alla retribuzione per i servizi resi fino alla 
data di efficacia del recesso con un preavviso di giorni 30 (trenta); 

 di dare mandato all' "Ufficio Facilities "  per la redazione di tutti gli atti conseguenti e necessari; 

 il CIG per la proroga tecnica resta invariato rispetto al contratto in vigore: 54689754F0; 

 il RUP per la proroga contrattuale è il Direttore dell'Ente Ing. Alfonso Calzolaio; 

 il referente tecnico è il Sig. Massimo Masciovecchio; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(De Simone Sabrina) 
 

……………………… 

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 

http://www.gransassolagapark.it/


 

Determina n. DIR / 1190 pagina 3 di 3  

Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     30/12/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


